
УПРАВА
муниципального района “Барятинский район

Калужской области

от g>j. / х
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Барятино

Об утверждении Программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении 
муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в 
муниципальном районе «Барятинский район» на 
2024 год

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 15, статьей 17.1 ФеЛ 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
Российской Федерации», статьей 44 Федерального закона от 31.07 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Росс 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 
Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) о 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым зг 
руководствуясь Уставом муниципального района «Барятинский 
муниципального района «Барятинский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в до 
муниципальном районе «Барятинский район» на 2024 год (далее -  Прогр 
(Приложение).

2. Должностным лицам Управы муниципального района 
уполномоченным на осуществление муниципального контроля на автомо 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйств 
районе «Барятинский район», обеспечить выполнение мероприятий Прогр г

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлож 
руководителя Управы муниципального района «Барятинский район» -  з 
муниципального хозяйства, управления природными ресурсами, муницир 
и социального обустройства села -  Панькина Сергея Юрьевича.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 года, под.
опубликованию в районной газете «Сельские Зори» и размещению на 
Управы муниципального района «Барятинский район» в
телекоммуникационной сети Интернет.

Руководитель Управы 
муниципального района 
«Барятинский район»

«Б а

№

ерального закона от 
самоуправления в 

021 № 248-ФЗ «О 
ийской Федерации», 

«Об утверждении 
рганами программы 
коном ценностям», 

район», Управа

(ущерба) охраняемым 
на автомобильном 

рожном ^хозяйстве д 
амма профилактики)

<0
рятинский району, 

бильном транспорте, 
е в муниципальном 
ммы профилактики, 
ить на заместителя 
аведующего отделом 
альным имуществом

режит официальному 
официальном сайхег 

информационно-

•е

А.Н. Хохлов



Управы муни: 
«’

от 0 ^ -

Приложение 
к Постановлению 

ципального району 
«Барятинский району

ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым за 
при осуществлении муниципального контроля на автомобильнр 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
территории муниципального района «Барятинский район»

коном ценностям 
м транспорте, 
хозяйстве на 
на 2024 год

вреда (ущерба) 
Ного контроля на 
орте и в дорожном 
на 2024 год (далее 
ьным законом от

Настоящая Программа профилактики рисков причинения 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципаль 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом трансп 
хозяйстве на территории муниципального района «Барятинский район)'
-  Программа профилактики) разработана в соответствии с Федерал 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Росс 
(далее -  Федеральный закон № 248-ФЗ), Постановлением Правительств 
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольн 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ун^ 
законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по п 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям п 
муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве.

самоуправления в 
№ 248-ФЗ «О

ийской Федерации» 
а РФ от 25.06.2021 
ыми (надзорными) 
ерба) охраняемым 

рофилактике рисков 
эи осуществлений

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления му 
контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

транспорте и в дорожном хозяйстве, описание текущего уров 
профилактической деятельности контрольного органа, характерна 

решение которых направлена Программа профилак

рай

об

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорр 
границах населенных пунктов на территории муниципального 
район».

1.2. Предметом муниципального контроля на территории муни 
является соблюдение гражданами и организациями (далее -  кон 
обязательных требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности 
отношении автомобильных дорог:

а) к эксплуатации объектов дорожного сервис
в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог

б) к осуществлению работ по капитальному
и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искуссЬ 
сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным маге 
в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципал 
регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального 
контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском назем: 
транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных

Предметом муниципального контроля является также исп< 
принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

1.3. В 2022 году (в пепиод с 01.01.2022 года по 31.12.2022

ре

м .

ниципалыюго 
электрическом 
ня развития 
тика проблем, на 
ки.ти

на автомобильном 
жном хозяйстве в 
она «Барятинский

ципального района
эродируемые лица)

з 
>

установленных в

а, размещенных 
щего пользования; 
монту, ремонту 
венных дорожных

4риалам и изделия

ьным маршрута^ 
государственного 

дом электрическом 
перевозок; 
олнение решений,

года) в отношении



требований всеми

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей плановые и внеплановые! 
проверки не проводились.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики.

Основными целями программы профилактики являются:
1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

контролируемыми лицами.
2. Устранение условий, причин и факторов, способных приве 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) ох 
ценностям.

3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых' 
лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

сти к нарушения:
раняемым законом

• #

Проведение профилактических мероприятий программы и 
осуществлении муниципального контроля направлено на решение

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков 
(ущерба) охраняемым законом ценностям.

2. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения врей 
граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствуют

3. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинен 
здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушен 
требований, определение способов устранения или снижения угрозы 
(ущерба).

Раздел 3. Перечень профилактических мероприяти 
сроки (периодичность) их проведения.

Проведение профилактических мероприятий является 
отношению к проведению контрольных мероприятий и осуществля 
органом в целях:

- стимулирования добросовестного соблюдения обязател 
контролируемыми лицами;

- устранения условий, причин и факторов, способных привё 
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) ох 
ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований 
лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

При осуществлении контроля проводятся следующие виды 
мероприятий в соответствии с Положением о муниципальном контролё 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в доро 
территории муниципального района «Барятинский район» (на автомоби

- информирование;
- объявление предостережения;
- консультирование;
- профилактический визит.

Реализация программы осуществляется путем исполнения 
мероприятий в соответствии с планом-графиком проведения мероприя1

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок реализации  
м ер о п р и я ти я

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4
1. Информирование осуществляется Управой по 

вопросам соблюдения обязательных требований 
посредством размещения соответствующих 
сведений на официальном сайте Управы и в 
печатном издании муниципального образования.

Постоянно Эксперт Управы, в 
должностным 
обязанностям 
которого относится 
осуществление 
муниципального ii

й

рофилактики при 
следующих задач:
причинения вреда

а жизни, здоровью 
[их ее снижению, М 
[ия вреда жизни; 
[ию обязательных 
причинения вреда

и.

зриоритетным по 
ется контрольным

ьных требований
* i % U

сти к нарушениям 
раняемым законом

i

до контролируемых

профилактических 
на автомобильном 

жном хозяйстве на 
льном транспорте):

Й
I  ... .V i i -Г

I #  
М,

профилактических 
й.ти



контроля
2. 1. Консультирование осуществляется 

должностным лицом уполномоченного органа:
- по телефону;
- на личном приеме;

в ходе проведения профилактического 
мероприятия.
2. Консультирование в устной и письменной 
формах осуществляется по следующим вопросам:
- компетенции Отдела;
- содержания обязательных требований и их 
соблюдения;
- проведения профилактических и контрольных 
мероприятий;
- применения мер ответственности при нарушении 
обязательных требований.

При поступлении 
обращения от 

контролируемого 
лица по вопросам, 

связанным с 
организацией и 
осуществлением 
муниципального 

контроля на 
автомобильном 

транспорте, 
городском 
наземном 

электрическом 
транспорте и в 

дорожном 
хозяйстве

Эксперт Управы, к 
должностным, 
обязанностям1 

которого относится 
осуществление • • 

муниципального 
контроля

Жit

v ' < * ) П. СЯ
* фея

3. Предостережение о недопустимости нарушения 
обязательных требований объявляется 
контролируемому лицу в случае наличия у 
администрации сведений о готовящихся 
нарушениях обязательных требований и (или) в 
случае отсутствия подтверждения данных о том, 
что нарушение обязательных требований 
причинило вред (ущерб) охраняемым законом 
ценностям либо создало угрозу причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям

При наличии у 
должностного лиц 

сведений о 
готовящихся 
нарушениях 

обязательных 
требований или 

признаках 
нарушений 

обязательных 
требований

а
Эксперт Управы) к 

должностным 
обязанностям 

которого относится 
осуществление 

муниципального 
контроля

■-г: *, • if  с я 

i fees:

4.

Профилактический визит 1р. в квартал

Эксперт Управы, к 
должностным 
обязанностям 

которого относится 
осуществление 

муниципального 
контроля

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программ
Эффективность реализации программы профилактики оценивае
1) повышением эффективности системы профилактики наруш 

требований;
2) повышением уровня правовой грамотности контролируем) 

исполнения обязательных требований, степенью их информированное 
требованиях, о принятых и готовящихся изменениях в системе обязател 
порядке проведения проверок, правах контролируемых лиц в ходе пров

3) снижением количества правонарушений при осуществление 
лицами своей деятельности;

4) понятностью обязательных требований, обеспечивающе 
толкование контролируемыми лицами и Управой муниципального ра 
район».

5) вовлечением контролируемых лиц в регулярное взаимод 
муниципального района «Барятинский район»

1ы профилактики

гея:
ений обязательных

>ix лиц в вопросах 
ги об обязательных 
ьных требований, о 
зрки;

контролируемыми...

\  их однозначное 
йона «Барятинский

шетвие с Управой



Основными механизмами оценки эффективности и 
профилактических мероприятий являются анализ статистических показу 
деятельности и оценка удовлетворенности контролируемых лиц качес 
которые осуществляются, в том числе методами социологических иссле, 

Показатели результативности и эффективности программ 
рассчитывается ежегодно (по итогам календарного года).

и
результативности 

лелей контрольной 
твом мероприятий, 
дований.
ы профилактики

№
п/п

Наименование показателя Евеличина

1. Полнота информации, размещенной на официальном 
сайте контрольного органа в сети «Интернет» в 
соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального 
закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации»

100 %

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их 
представителями консультированием контрольного 
органа

90%

3. Количество проведенных профилактических 
мероприятий

100%


